pra montem posita, neque accendunt lucernam, ut ponunt eam sub modio, sed lati-
super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt. Sic luceat lux ve-
stram coram hominibus, ut videans opera vestra bona, & glorificent patrem
destrum; qui in celis est. Nella qual sentenza si notano due cose; prima l'opere loro interiori, & esteriori, che ottime debbono essere per corrispondere a vna ottima vita, secondo l'istruzione che hanno da porgere a sudditi, denotata per il lumine, & che dee procedere da essi. La qual cosa esplica chiassissimamente S. Gregorio nel pastore, mentre dice. *Lux gregis est flamma Pastoris, deces enim Dominum*
Pastorem, & Sacerdotem moribus, & vita clarescere, quatenus in eo san-
quam in lucis sua specula plebs sis comitissa, & eligere quid sequatur, & us-
dare possit quid corrigas. Nelle sacre lettere il Pastore è chiamato occhio della Chiesa, perchè con somma vigilanza deve attendere al suo gregge, & bauerse di quella cura, che la sua sapienza, & grauità comporta, & di lui si verificano

Gregorio
Nazianzeno

Le parole di Zacharia Profeta. *Hic est oculus eorum in universa terra.* Et si come Athene era chiamata l'occhio della Grecia, per causa del buon governo, & reggimento suo, così il Prelato è detto occhio del popolo. Stando sempre intento alla cura, & ministerio delle cose necessarie a quello. Nè altra cosa intese Hesiodo antico Theologo per l'occhio di Giove più a proposito, che la cura pastorale. In quel verso, *Cuncta videns oculus Iouis, & sicut omnia versans, nè il dotto Hammer intese altro fosse in quello.*

Sol qui cuncta vides tu singula qui arribus hauries.

Perche il Prelato deve hauere vn'occhio come quel del Sole da vedere tutti i bisogni de' suoi sudditi, & esser come quell'Argo Poetico, il quale ne possedeva cento, da vigilare interno a loro. Onde per esso sono scritti quei versi,

*Lumina quoq; quondam lunonis Argus habebat,
Tot vigilans vigiles pastor seruabis Ocellos.*

E la sua diligenza dee affomigliarsi a quella del Leone, che si dipinge per custode innanzi alle porte de' Prencipi, e de' Templi, & a quella de' Galli, che si dipingono in su la cima delle torri. Onde l'Alciato rettamente canta,

*Instantis quod signo canens dei Gallus Eos,
Et reuocet fessis ad nona pensa manus,
Turribus in sacris affigitur anea, mentem:
Ad superos pelvis quod reuocat vigilem.
Est Leo, sed custos oculis quod dormit apertis
Templorum idcirco ponitur ane fores.*

Per questo il dottissimo Virgilio nel suo ingeniosissimo simbolo dice, *Si pastores dormiunt, iam oves dissipantur. si oculus dormit, carera membra exterritorum incurribus, milleque iniurys obnoxia sunt.* Non volle dire cosa leggiore Heraclito quando disse, che homo proper oculum, & oculus proper mundum condidit erat, essendo necessario, & al suddito, & al Prelato hauere vn'occhio molto buono in tutte l'azioni di questa vita, al Prelato s'aspetta di pascere il gregge suo con la doctrina, & parola d'Iddio principalmente, secondo quel preceziose volte replicato à Pierro, *Pasco oves meas, & secondo il preceziose di Paolo a Timotheo. Pradica verbum, infra opportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia, & doctrina.* Onde a Prelati, che ciò nō fanno è minacciato così in Giereithia Profeta. *Veh pastoribus, qui dispergunt, & dilacerant gregem pascua-meas,* & ideo hac dicit Dominus Deus Israēl ad pastores, qui pascunt populum meum & vos dispergitis gregem meum, & elecritis eos, & non visitatis eos. Ecce ego visitabo super vos malitiam studiorum vestrorum, aut Dominus Deus Israēl. Et in Ezechiele con più rigide parole è detto loro. *Veh pastoribus Israēl, qui pascunt semeripos.* Nonne greges a pastorebus pascuntur. *Ecce corredibutis, & lanis operiebamini, & quod crassum erat occidiebatis, gregem autem mentem non pasciebatis, quod infirmum fuit non consolidabatis, & quod agrotum non sanatis, & quod confratulum non alligastis, & quod abieclum non reduxistis, & quod perierat non quisistis, sed cum austeriorate imperabatis eis, & cum potestia tua.* Girolamo Santo in due parole ispone quello, che hà da essere il Prelato, dicendo, *Tanta debet esse conuersatio, & eruditio Pontificis, ut omnes motus, & gressus, & uniuersa opera eius notabilis sint.* Et Bernardo sopra la Cantica gli auvertisce con quelle auree parole, *Dicue subditorum matres vos esse debere, non dominos studere magis amari, quam merui, & si interdum securi a te opus est, paterna sit, non Tyrannica, suspendere verba, producere ubera peccata.*